
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE  

 
Determina del Dirigente n° 120 del 27-12-2021 

 

OGGETTO:  PAR FSC 2007/2013 - Masterplan 
Intervento ABRSB051-16 “Adeguamento e potenziamento della capacità 
depurativa dell’impianto di Trasacco”. CUP D91E14000120002. 
Concessione in favore dell’ERSI - ATO 2 Ambito Marsicano. 
Costo totale intervento € 1.051.681,62 di cui € 946.513,46 risorse FSC CIPE 
166/2007 ed € 105.168,16 quota co finanziamento a carico di CAM). 
TRASFERIMENTO ALLA STAZIONE APPALTANTE della terza rata pari ad € 
203.059,26 dell’importo contra ttuale. 

 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico 
Integrato della Regione Abruzzo”; 
 
VISTI: 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 
- con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 
 
RICHIAMATO  il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il 
sottoscritto ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA 
PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 
PREMESSO CHE: 
- per gli effetti delle DD.GG.RR. nn 552/2014 e 44/2015 l’Ato 2 Ambito Marsicano è stato 

individuato dalla Regione Abruzzo quale Soggetto Concessionario per la realizzazione 
dell’intervento ABRSB051-16 – “Adeguamento e potenziamento della capacità 
depurativa dell’impianto di Trasacco” - CUP D91E14000120002 - Concessione in favore 
dell’ATO 2 Ambito Marsicano - Costo totale intervento € 1.051.681,62 di cui € 
946.513,46 risorse FSC CIPE 166/2007 ed € 105.168,16 quota co finanziamento a 
carico di CAM. 

- È stato sottoscritto digitalmente dalle parti l’Atto di Concessione con Determina 
Dirigenziale DC18/13 del 23.01.2015;  
- con Determinazione DPC024/530 del 19/12/2017 è stato rideterminato il 
finanziamento a seguito di ridefinizione del QTE post-gara nell’importo di € 902.485,60 
per ABRSB051-16, di cui € 812.237,04 risorse FSC CIPE 166/2007 ed €              
90.248,56 quota di co-finanziamento CAM S.p.A.; 

 
DATO ATTO CHE  la R.A., relativamente al contributo in parola, ha effettuato le seguenti 
erogazioni: 

� anticipazione di € 94.651,34 (determinazione DC/18/177 del 24-05-2015) 
� prima e seconda rata di € 433.302,73; (determinazione DCPC024/457 del 10-11-

2020) 
 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

CONSIDERATO CHE questo ente ha inoltrato presso i competenti uffici regionali richiesta di 
erogazione anticipazione con nota prot. n. 4228 del 19/11/2021; 
 
 
RILEVATO CHE sulla base della citata istanza la R.A., con Determinazione n. DPC024/448 
del 10/12/2021, ha disposto il pagamento della terza rata di € 203.059,26 e ne ha liquidato 
l’intero importo all’ERSI; 
 
 
RITENUTO dover procedere al trasferimento alla Stazione Appaltante CAM SpA della 
somma di € 203.059,26, quale anticipazione del finanziamento concesso; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, acclarata la propria competenza 

 
     DETERMINA 
 

1) le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
 
2) trasferire alla CAM SpA la somma complessiva di € 203.059,26 quale anticipazione 

dell’importo contrattuale; 
 

3) stabilire che la somma di € 203.059,26 venga accreditato su specifico conto corrente 
bancario vincolato secondo quanto previsto nell’art. 5 dell’Atto di sub-concessione tra 
l’ex A.T.O. n. 2 MARSICANO ed il Gestore CAM SpA; 
 

4) imputare la somma di € 203.059,26 sul capitolo 3117 – Art. 0 del bilancio ERSI 2020. 
 

                                                              
 

 

Il DIRIGENTE TECNICO  

(f.to Dott. Ing. Alessandro Antonacci) 

 

L’Estensore: dott.ssa Anna Ruggieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
             Il Dirigente Tecnico 
   (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della 
spesa derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

“Originale firmato conservato agli atti” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 27/12/2021 al 11/01/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
 f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 120/2021 

 

 


